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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 691

der Abgeordneten Andreas Kalbitz (AfD-Fraktion) und Lars Schieske (AfD-Fraktion)
Drucksache 7/1760

Die linksextremistische Fanszene des SV Babelsberg 03 e.V. und deren Verbindungen zu linksextremen Fangruppen anderer Fußballvereine

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister des Innern und für Kommunales die

Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung der Fragesteller: Der Regionalligist SV Babelsberg 03 e.V. zählt aktuell etwa 1200 Vereinsmitglieder. Die Fanszene des Fußballvereins besteht aus unterschiedlichen, nicht selten auch politisch agierenden Gruppierungen. Nach Auskunft der Landesregierung1 seien darunter auch Gruppen, bei denen sogenannte Problemfans mitwirken. Dazu zählten die Personenvereinigungen „Ultras Babelsberg“, „Nordkurve“, „Eck Crew“, „Sektion Nord“, „Sportlich Elegant“ und „Los Consortos“. Diese hätten in der Vergangenheit auch an Aktionen der autonomen linksextremistischen Szene in Potsdam teilgenommen. Im Allgemeinen würden aber Fußballfans und Fangruppierungen nicht vom Verfassungsschutz beobachtet.
Überdies ist die Landtagsabgeordnete Isabelle Vandre (DIE LINKE) Vorstandsmitglied des SV Babelsberg 03 e.V. und zugleich auch Mitglied der vom Verfassungsschutz beobachteten „Roten Hilfe“.2 Die Fangruppierungen des SV Babelsberg 03 e.V. stehen darüber hinaus in freundschaftlicher Verbindung mit denen des FC St. Pauli von 1910 e. V. und des BSG Chemie Leipzig e.V.. Beide Fanlager sind für ihre Verbindungen ins linksradikale und linksextremistische Milieu bekannt. Ferner sieht das Bundesamt für Verfassungsschutz gerade in den linksextremistischen Szenen der beiden Städte Hamburg und Leipzig die Gefahr für einen neuen Linksterrorismus.3

Frage 1: Erhielt der SV Babelsberg 03 e.V. seit 2010 Zuwendungen durch die Landesregierung? (Wenn ja, bitte aufschlüsseln nach Zuwendungszweck und Zuwendungshöhe je Kalenderjahr.)

zu Frage 1: Der SV Babelsberg 03 e.V. erhielt im Jahr 2015 eine Zuwendung aus Lottomitteln in Höhe von 2 500,00 EUR als finanzielle Unterstützung für das interkulturelle Rahmenprogramm anlässlich des Freundschaftsspieles SV Babelsberg 03 gegen Hapoel Tel Aviv am 12. Juli 2015. Durch den SV Babelsberg 03 e.V. erfolgte eine Rückzahlung der Lottomittel in voller Höhe, da diese nicht verbraucht wurden.


1 Siehe Drucksache 6/7234, S. 2.
2 Vgl. https://babelsberg03.de/impressum/, zuletzt aufgerufen am 10.08.2020 um 13:16 Uhr, und
https://www.landtag.brandenburg.de/de/vandre_isabelle/666516?_referer=395073&_lang=de, zuletzt aufge-
rufen am 10.08.2020 um 13:02 Uhr.
3 Siehe https://www.welt.de/politik/deutschland/article209962317/Verfassungsschutz-Gefahr-eines-neuen-
Linksterrorismus.html, zuletzt aufgerufen am 10.08.2020 um 13:11 Uhr.
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Frage 2: Wurden oder werden Fangruppierungen des SV Babelsberg 03 e.V. vom brandenburgischen Verfassungsschutz im Zusammenhang mit verfassungsfeindlichen Bestrebungen beobachtet? (Wenn nein, woher stammen dann die Erkenntnisse zu den oben genannten Gruppen?)

zu Frage 2: Fußballfans und Fangruppierungen sind keine linksextremistischen Bestrebungen und werden daher im Allgemeinen nicht vom Verfassungsschutz beobachtet. Allerdings ist bekannt, dass sich Linksextremisten im Umfeld der „Ultras“ des SV Babelsberg 03 e.V. bewegen. Diese haben in der Vergangenheit auch an Aktionen der autonomen linksextremistischen Szene in Potsdam teilgenommen.

Frage 3: Wie hoch schätzt die Landesregierung das Personenpotential gewaltbereiter und gewaltsuchender Anhänger des SV Babelsberg 03 e.V. ein und wie hat es sich seit 2013 entwickelt? (Bitte jährlich für die beiden Kategorien ausweisen.)

zu Frage 3: Seit der Fußballsaison 2013/2014 hat sich nach polizeilichen Erkenntnissen das Potenzial gewaltbereiter (Kategorie B) und gewaltsuchender (Kategorie C) Anhänger des SV Babelsberg 03 wie folgt entwickelt:

Frage 4: Wie viele dieser Personen werden zugleich auch der linkextremen bzw. der linksautonomen Szene zugeordnet?

zu Frage 4: Das linksextremistische Personenpotential, welches sich im Umfeld der „Ultras“ des SV Babelsberg 03 e.V. bewegt, liegt in einem kleineren zweistelligen Bereich; darunter befinden sich gewaltbereite und gewalttätige Akteure.

Frage 5: Wie viele der PMK-links zuzuordnen Delikte wurden seit 2013 im Stadion des SV Babelsberg 03 e.V. erfasst? (Bitte jährlich und nach Straftatbeständen ausweisen.)

zu Frage 5: Zur Beantwortung der Frage wurden alle im Rahmen des „Kriminalpolizeilichen Meldedienst in Fällen Politisch motivierter Kriminalität“ (KPMD-PMK) klassifizierten Straftaten im Sinne der Fragestellung für den Zeitraum 1. Januar 2013 bis 31. Juli 2020 (Stand
12. August 2020) ausgewertet. Im Kontext der Anfrage wurde adressbezogen nach der Anschrift des „Karl-Liebknecht-Stadions“ in der Karl-Liebknecht-Straße 90, 14482 Potsdam recherchiert.

Für das Jahr 2013 kann keine Aussage bezüglich der möglichen Delikte PMK-links getroffen werden, da für dieses Jahr keine adressbezogene Recherche möglich ist.

In den Jahren 2014, 2015, 2016, 2017 und 2019 und im ersten Halbjahr 2020 wurden keine
Straftaten PMK-links im angefragten Zusammenhang registriert.

Saison Kategorie B Kategorie C

2013 / 2014 85 Personen 22 Personen

2014 / 2015 50 Personen 15 Personen

2015 / 2016 60 Personen 17 Personen

2016 / 2017 60 Personen 9 Personen

2017 / 2018 60 Personen 9 Personen

2018 / 2019 60 Personen 6 Personen

2019 / 2020 60 Personen 7 Personen
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Im Jahr 2018 wurden zwei Straftaten PMK-links im KPMD-PMK registriert:


Lfd. Nr. Tatzeit Delikt

01 21.05.2018 Verstoß gg. VersG

02 21.05.2018 § 224 StGB

Frage 6: Plant die Landesregierung angesichts der Verbindungen der Babelsberger Fanszene mit dem linksextremistischen Milieu ein ähnliches Projekt wie etwa jenes beim FC Energie Cottbus e.V. unter der Bezeichnung „Energie für Vielfalt und Toleranz“, welches primär der Rechtsextremismusprävention dienen soll? (Falls dem nicht so sein sollte, warum nicht?)

zu Frage 6: Träger und somit auch Initiator des Projektes „Energie für Vielfalt und Toleranz“ ist der FC Energie Cottbus, nicht die Landesregierung. Bisher hat die Landesregierung keine Erkenntnisse darüber, ob ein ähnliches Projekt durch den Verein SV Babelsberg 03 e.V. geplant ist. Die Landesregierung stellt sich jedoch gegen alle Formen des Extremismus. Der Verfassungsschutz des Landes Brandenburg informiert im Verfassungsschutzbericht, bei Veranstaltungen im Rahmen seiner Öffentlichkeitsarbeit, den politischen Gremien und in beratenden Gesprächen über linksextremistische Bestrebungen in Brandenburg, um eine möglichst große Transparenz für demokratische Akteure gewährleisten zu können. Die Bearbeitung extremistischer Bestrebungen durch die Sicherheitsbehörden erfolgt im Rahmen eines kontinuierlichen Informationsaustausches und in Zusammenarbeit mit Polizei, Justiz, Kommunen und Ordnungsämtern. Der Landessportbund engagiert sich in eigenen von der Landesregierung unterstützten Programmen gegen Extremismus, Fremdenhass und Gewalt im Sport.

Frage 7: Welche Erkenntnisse hat die Landesregierung in Bezug auf eine linksextremistische Unterwanderung des SV Babelsberg 03 e.V., insbesondere auf Führungsebene, infolge der Mitgliedschaft von MdL Isabelle Vandre im Vorstand des Vereins?

zu Frage 7: Auskünfte zu höchstpersönlichen Daten werden im Rahmen der Beantwortung Kleiner Anfragen nicht erteilt. Zur Begründung wird auf die Antworten der Landesregierung auf die Kleinen Anfragen Nr. 4015 (Drucksache 6/10120) und Nr. 4208 (Drucksache 6/10640) verwiesen.

Frage 8: Welche Erkenntnisse hat die Landesregierung über Verbindungen der linksextremistischen Fanszene des SV Babelsberg e.V. zu anderen linksextremen Fangruppen, im Besonderen zu denen des FC St. Pauli von 1910 e.V. und des BSG Chemie Leipzig e.V.?

zu Frage 8: Erkenntnisse zu extremistischen Bestrebungen von Fangruppen des SV Babelsberg 03 e.V. im Sinne der Fragestellung liegen der Landesregierung nicht vor. Allerdings ist nicht auszuschließen, dass im Rahmen des allgemeinen Austauschs der genannten Fußballclubs auch eine Form von Vernetzung von Linksextremisten im Umfeld der genannten
Clubs stattfinden könnte.

Frage 9: Von welchen Unternehmen oder Gruppen werden derzeit die Ordner für Heimspiele des SV Babelsberg 03 e.V. gestellt?
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zu Frage 9: Bei Heimspielen des SV Babelsberg 03 e.V. werden Mitglieder des Vereins, sog. vereinseigene Ordner, im „Heimbereich“ eingesetzt, die - nach polizeilichen Erkenntnissen
- keiner Fangruppierung angehören. Bei Risikospielen, die einen erhöhten Ordneransatz erforderlich machen, werden zusätzlich das Unternehmen „ESC Security“ und nach Abstimmung vereinseigene Ordner des Gastvereins mit der Aufgabenwahrnahme ausschließlich im Gästebereich beauftragt.
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Namens der Landesregierung beantwortet der Minister des Innern und für Kommunales die Kleine Anfrage wie folgt:

[bookmark: Beginn_Text]Vorbemerkung der Fragesteller: Der Regionalligist SV Babelsberg 03 e.V. zählt aktuell etwa 1200 Vereinsmitglieder. Die Fanszene des Fußballvereins besteht aus unterschiedlichen, nicht selten auch politisch agierenden Gruppierungen. Nach Auskunft der Landesregierung[footnoteRef:1] seien darunter auch Gruppen, bei denen sogenannte Problemfans mitwirken. Dazu zählten die Personenvereinigungen „Ultras Babelsberg“, „Nordkurve“, „Eck Crew“, „Sektion Nord“, „Sportlich Elegant“ und „Los Consortos“. Diese hätten in der Vergangenheit auch an Aktionen der autonomen linksextremistischen Szene in Potsdam teilgenommen. Im Allgemeinen würden aber Fußballfans und Fangruppierungen nicht vom Verfassungsschutz beobachtet. Überdies ist die Landtagsabgeordnete Isabelle Vandre (DIE LINKE) Vorstandsmitglied des SV Babelsberg 03 e.V. und zugleich auch Mitglied der vom Verfassungsschutz beobachteten „Roten Hilfe“.[footnoteRef:2] Die Fangruppierungen des SV Babelsberg 03 e.V. stehen darüber hinaus in freundschaftlicher Verbindung mit denen des FC St. Pauli von 1910 e. V. und des BSG Chemie Leipzig e.V.. Beide Fanlager sind für ihre Verbindungen ins linksradikale und linksextremistische Milieu bekannt. Ferner sieht das Bundesamt für Verfassungsschutz gerade in den linksextremistischen Szenen der beiden Städte Hamburg und Leipzig die Gefahr für einen neuen Linksterrorismus.[footnoteRef:3] [1: Siehe Drucksache 6/7234, S. 2.] [2: Vgl. https://babelsberg03.de/impressum/, zuletzt aufgerufen am 10.08.2020 um 13:16 Uhr, und https://www.landtag.brandenburg.de/de/vandre_isabelle/666516?_referer=395073&_lang=de, zuletzt aufgerufen am 10.08.2020 um 13:02 Uhr.] [3: Siehe https://www.welt.de/politik/deutschland/article209962317/Verfassungsschutz-Gefahr-eines-neuen-Linksterrorismus.html, zuletzt aufgerufen am 10.08.2020 um 13:11 Uhr.]


Frage 1: Erhielt der SV Babelsberg 03 e.V. seit 2010 Zuwendungen durch die Landesregierung? (Wenn ja, bitte aufschlüsseln nach Zuwendungszweck und Zuwendungshöhe je Kalenderjahr.)

zu Frage 1: Der SV Babelsberg 03 e.V. erhielt im Jahr 2015 eine Zuwendung aus Lottomitteln in Höhe von 2 500,00 EUR als finanzielle Unterstützung für das interkulturelle Rahmenprogramm anlässlich des Freundschaftsspieles SV Babelsberg 03 gegen Hapoel Tel Aviv am 12. Juli 2015. Durch den SV Babelsberg 03 e.V. erfolgte eine Rückzahlung der Lottomittel in voller Höhe, da diese nicht verbraucht wurden.

Frage 2: Wurden oder werden Fangruppierungen des SV Babelsberg 03 e.V. vom brandenburgischen Verfassungsschutz im Zusammenhang mit verfassungsfeindlichen Bestrebungen beobachtet? (Wenn nein, woher stammen dann die Erkenntnisse zu den oben genannten Gruppen?)

zu Frage 2: Fußballfans und Fangruppierungen sind keine linksextremistischen Bestrebungen und werden daher im Allgemeinen nicht vom Verfassungsschutz beobachtet. Allerdings ist bekannt, dass sich Linksextremisten im Umfeld der „Ultras“ des SV Babelsberg 03 e.V. bewegen. Diese haben in der Vergangenheit auch an Aktionen der autonomen linksextremistischen Szene in Potsdam teilgenommen.

Frage 3: Wie hoch schätzt die Landesregierung das Personenpotential gewaltbereiter und gewaltsuchender Anhänger des SV Babelsberg 03 e.V. ein und wie hat es sich seit 2013 entwickelt? (Bitte jährlich für die beiden Kategorien ausweisen.)

zu Frage 3: Seit der Fußballsaison 2013/2014 hat sich nach polizeilichen Erkenntnissen das Potenzial gewaltbereiter (Kategorie B) und gewaltsuchender (Kategorie C) Anhänger des SV Babelsberg 03 wie folgt entwickelt:

		Saison

		Kategorie B

		Kategorie C


		2013 / 2014

		85 Personen

		22 Personen


		2014 / 2015

		50 Personen

		15 Personen


		2015 / 2016

		60 Personen

		17 Personen


		2016 / 2017

		60 Personen

		9 Personen


		2017 / 2018

		60 Personen

		9 Personen


		2018 / 2019

		60 Personen

		6 Personen


		2019 / 2020

		60 Personen

		7 Personen


Frage 4: Wie viele dieser Personen werden zugleich auch der linkextremen bzw. der linksautonomen Szene zugeordnet?

zu Frage 4: Das linksextremistische Personenpotential, welches sich im Umfeld der „Ultras“ des SV Babelsberg 03 e.V. bewegt, liegt in einem kleineren zweistelligen Bereich; darunter befinden sich gewaltbereite und gewalttätige Akteure.

Frage 5: Wie viele der PMK-links zuzuordnen Delikte wurden seit 2013 im Stadion des SV Babelsberg 03 e.V. erfasst? (Bitte jährlich und nach Straftatbeständen ausweisen.)

zu Frage 5: Zur Beantwortung der Frage wurden alle im Rahmen des „Kriminalpolizeilichen Meldedienst in Fällen Politisch motivierter Kriminalität“ (KPMD-PMK) klassifizierten Straftaten im Sinne der Fragestellung für den Zeitraum 1. Januar 2013 bis 31. Juli 2020 (Stand
12. August 2020) ausgewertet. Im Kontext der Anfrage wurde adressbezogen nach der Anschrift des „Karl-Liebknecht-Stadions“ in der Karl-Liebknecht-Straße 90, 14482 Potsdam recherchiert.

Für das Jahr 2013 kann keine Aussage bezüglich der möglichen Delikte PMK-links getroffen werden, da für dieses Jahr keine adressbezogene Recherche möglich ist.

In den Jahren 2014, 2015, 2016, 2017 und 2019 und im ersten Halbjahr 2020 wurden keine Straftaten PMK-links im angefragten Zusammenhang registriert.

Im Jahr 2018 wurden zwei Straftaten PMK-links im KPMD-PMK registriert:


		Lfd. Nr.

		Tatzeit

		Delikt


		01

		21.05.2018

		Verstoß gg. VersG


		02

		21.05.2018

		§ 224 StGB


Frage 6: Plant die Landesregierung angesichts der Verbindungen der Babelsberger Fanszene mit dem linksextremistischen Milieu ein ähnliches Projekt wie etwa jenes beim FC Energie Cottbus e.V. unter der Bezeichnung „Energie für Vielfalt und Toleranz“, welches primär der Rechtsextremismusprävention dienen soll? (Falls dem nicht so sein sollte, warum nicht?)

zu Frage 6: Träger und somit auch Initiator des Projektes „Energie für Vielfalt und Toleranz“ ist der FC Energie Cottbus, nicht die Landesregierung. Bisher hat die Landesregierung keine Erkenntnisse darüber, ob ein ähnliches Projekt durch den Verein SV Babelsberg 03 e.V. geplant ist. Die Landesregierung stellt sich jedoch gegen alle Formen des Extremismus. Der Verfassungsschutz des Landes Brandenburg informiert im Verfassungsschutzbericht, bei Veranstaltungen im Rahmen seiner Öffentlichkeitsarbeit, den politischen Gremien und in beratenden Gesprächen über linksextremistische Bestrebungen in Brandenburg, um eine möglichst große Transparenz für demokratische Akteure gewährleisten zu können. Die Bearbeitung extremistischer Bestrebungen durch die Sicherheitsbehörden erfolgt im Rahmen eines kontinuierlichen Informationsaustausches und in Zusammenarbeit mit Polizei, Justiz, Kommunen und Ordnungsämtern. Der Landessportbund engagiert sich in eigenen von der Landesregierung unterstützten Programmen gegen Extremismus, Fremdenhass und Gewalt im Sport.

Frage 7: Welche Erkenntnisse hat die Landesregierung in Bezug auf eine linksextremistische Unterwanderung des SV Babelsberg 03 e.V., insbesondere auf Führungsebene, infolge der Mitgliedschaft von MdL Isabelle Vandre im Vorstand des Vereins?

zu Frage 7: Auskünfte zu höchstpersönlichen Daten werden im Rahmen der Beantwortung Kleiner Anfragen nicht erteilt. Zur Begründung wird auf die Antworten der Landesregierung auf die Kleinen Anfragen Nr. 4015 (Drucksache 6/10120) und Nr. 4208 (Drucksache 6/10640) verwiesen.

Frage 8: Welche Erkenntnisse hat die Landesregierung über Verbindungen der linksextremistischen Fanszene des SV Babelsberg e.V. zu anderen linksextremen Fangruppen, im Besonderen zu denen des FC St. Pauli von 1910 e.V. und des BSG Chemie Leipzig e.V.?

zu Frage 8: Erkenntnisse zu extremistischen Bestrebungen von Fangruppen des SV Babelsberg 03 e.V. im Sinne der Fragestellung liegen der Landesregierung nicht vor. Allerdings ist nicht auszuschließen, dass im Rahmen des allgemeinen Austauschs der genannten Fußballclubs auch eine Form von Vernetzung von Linksextremisten im Umfeld der genannten Clubs stattfinden könnte.

Frage 9: Von welchen Unternehmen oder Gruppen werden derzeit die Ordner für Heimspiele des SV Babelsberg 03 e.V. gestellt?

zu Frage 9: Bei Heimspielen des SV Babelsberg 03 e.V. werden Mitglieder des Vereins, sog. vereinseigene Ordner, im „Heimbereich“ eingesetzt, die - nach polizeilichen Erkenntnissen - keiner Fangruppierung angehören. Bei Risikospielen, die einen erhöhten Ordneransatz erforderlich machen, werden zusätzlich das Unternehmen „ESC Security“ und nach Abstimmung vereinseigene Ordner des Gastvereins mit der Aufgabenwahrnahme ausschließlich im Gästebereich beauftragt.
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